Si diuino officio dū potuit n̄ tēfuit ⁊ si dīmū offi-
ciū deuote ⁊ attēte nō auduit cū reuerēcia ⁊ hono-
re. **S**i stando ad officium magis delectatus ē uoce
cātancū ul' organoz sono q̄ v̄bis ⁊ meditacōibz
sacris. **S**i diebz festiuis v̄bū dei ul' diuina officia
cū tedio auduit ⁊ n̄ libēt mēfuit. qz modicū sibi
profuit. Teneēt em̄ q̄libet xp̄ianus missā itegrā au-
dire attento ⁊ diuoto corde ⁊ cū euāgeliū legīt pe-
dester stare ⁊ aduertē ⁊ cū ih̄u nomē noīat. genu-
flectere seu inclinare. **S**i vidua tamq̄ desperata
ex morte sui viri p̄ ānū l' mēsem sine missa in domo
reclusa p̄māsit quia mortaliē peccauit. **S**i in die
festo retinuit in domo filias nobiles aut filios vel
eciam famulos seu famulas propter quamcumq̄
cām ne missā audierint qz a mōli culpa excusari n̄
ualēt. **S**i missā obmisit ex ḡtēptu l' cupidie lucrādi
l' itnādi l' cā eūdi ad solacia l' quīuīa l' ex negligē-
tia l' ex ignozācia crassa qz mōliē p̄cā^t toties q̄ci
ens dimisit. **E**x sibi cā. si p̄br sciēt dimisit missaz
pp̄am pro peculiari ex de ce. mis. c. 2. **S**i v̄o sim-
plex est plona ⁊ ex simplicitate hoc fecit excusari
videtur. **S**i in die festo audiuit missā in aliena p̄-
rochia sine licēcia sui pastozis. **D**imittentes aut
missam propter infirmitatem vel ex tali occupa-
cione quam euitare non possunt neqz dimittere ut
seruire infirmo excubare in castris et similia que
ex iusta causa procedunt excusantur.

¶ Puella etiã que a p̄tibus dimittũe uidentẽ ex causa:
ri nõ aut eũtes ad coreas vl uidue q̄ manet clause
in domo de quibz. ſ. ſ. A. ab hoc iã dicto.

¶ Capitulum 16.

¶ De quarto p̄cepto ſc̄z. Nõas in honore pentes.

S p̄mo si pentibz nõ obeduit in licitis et
honestis q̄ntũcũqz etiã parius qđ mortale
est. Secus tñ si ex negligencia et i rebz ñ
multi ponderis. Si ñ ruerentẽ se habuit i alloqñdo
& assurgendo s; st̄dit & locutus est dure cũ eis ul
puocauit eos ad irã ul nõ supportauit eis. Si nõ
impleuit legata facta ab eis & p̄cipue ad pias causas
s; multũ distulit p̄p̄e incõmoditatẽ cũ tñ posset qđ
mortale est. **¶** Si tpe senectutis l̄ infirmitatis eozũ
aut alijs magnis ncc̄itatibz ñ puidit eis e potuiss;
quod mortale e. **¶** Si tractãdis eoz negotijs non
fuit fidelis. **¶** Si dixit pentibz v̄ba stumeliosa vel
oppobriosa qđ e mortale. **¶** Si blasphemauit eos
v̄uos a defuctos qđ e möle. **¶** Si vberauit eos eẽ
leuiter a dr̄isit qđ est sibiẽ mortale et graue. **¶** Si
p̄pter auariciã. aut libtatẽ. vel infirmitatez eozum
aut senectutem vl aliã quãcũqz causam desiderauit
eozum mortem. **¶** Si post mortem eozum non fuit
memor animarũ eoz. **¶** Si patri sp̄uali. s. pastori l̄
superiori suo aut eum baptisanti vel ad baptisandũ
tenenti vel eius confessionem audienti vel aliquod
simile facienti. **¶** Non exhibuit debitum honorem.

ut si ei non obediunt in rebus spiritualibus et si aliquem ex eis
blasphemavit aut derisit. a de ipso murmuravit. Si
parentibus temporalibus ut sancti domini et superiores seculares et eorum
officialibus non obediunt in temporalibus rei publice.

De gubernatione patrum quo ad filios et familiam.

Patres non prouiderint magnis necessitatibus vic-
tus et vestitus filiorum et uxoris seu suorum cum
possent sed ex auaricia et cupiditate obmittunt quod
mortale est. Si propter auariciam vel crudelitatem filios
suos etiam illegitimos misit ad hospitale vel seruos qui
boni sibi seruiunt quod etiam mortale est. Si non adhibuit
diligentiam ad hoc ut fierent boni et mandata dei et ec-
clesie obseruarent vicem de professione communi et aus-
dione misse de honestate vite et homini. In quibus par-
entes maxime laborare et insistere debent cum filij ad-
huc sunt in iuuenili etate et tenera in qua flexibiles
docibiles et corrigibiles sunt et hoc tam doctrina ver-
borum quam exemplo operum et discipline correctione. Et
si in hoc notabilem commiserint negligentiam non curando
et negligendo talia mortali peccant. Alias vero veniale
Si uxori verba contumeliosa dixerit. scilicet vocando scortum
et homini et verberando asperere sine causa rationabili quod mor-
tale est. prout tamen vir mulierem bene satis dure et asperere loquitur
si uiderit expedire. Si uxor ostendit se viro illicite
nolens obedire et ex hoc prouocans eum ad blasphemandum
deum vel sanctos vel ad aliud magnum inconueniens
mortale est quia occasionem dedit ad homini.

Si vir pmittit vxorem plurimas vanitates facē
que puocant ad lasciuā vt ornat⁹ fatuos. aut tris
pudiatos cantus facē ul' similia qđ mōzle videtur
Si vero nō fit multus access⁹ videt veniale. **M**
q̄ mittit filias ad coreas & alias uamitas & n̄ mittit
vl' ducit eas ad missā audiendā & p̄fessioz faciendā
aut comunione recipiendam et huiusmodi non
videt excusari posse a mōzli **S**i nimis dure vl'
nimis remisse se habuit in gubernacōe familie. i q̄
omēs q̄si delinquūt etiā p̄fecti s̄iē v̄eialit. di. 26. q̄l.

De q̄nto p̄cepto. s. nō occides. Capitulu. 11.

Socidit ex ordine iuris aliquem volūta
re vel p̄ter intencōz a cāu dando opaz rei
illicite. vt in ludo noxio. s. ad p̄iectōz saxoz
nū & similitē seu etiā rei licite s̄z nō adhibendo debitā
diligenciā vt piciendo tegulas de tecto icircūspete
qđ mōzle ē & cā⁹ tm̄ r̄huat⁹ ep̄is **I**tē si ex necitate
euitabili. ul' etiā ieuitabili ad quā deuēit. ex culpa
ut qz adulter dephensus a uiro adultē. vt euaderet
mortē occidit ipm virū adultē. **I**tem semp̄ inēzo
gādū ē de cā homici di. **S**i iudex occidit ul' ad oc
cidendū iudicat aliquem innocentem scđm iura ul'
nocentem s̄z p̄ter ordinem iuris vl' scđm p̄cessū
ordinatum sed non habens legitimū dominium. vl'
habens potestatem. s̄z nō ex iusticia imo ex vindicta
vel auaricia. vel crudelitate. quod mortale est et
caus episcopalis excepto vltimo puncto mortis.

Si mulier grauida procurauit sibi abortum per
medicinas vlt labores vlt aliū modū eciaz si nō seq̄
effect⁹ qđ mōzle est in ea ⁊ i q̄cūq; ad hoc p̄sulente
⁊ cooperante nō tñ ē casus ep̄alis. si vero seq̄ effect⁹
⁊ puerperū erat formatū hoīcidiū i ea ē ⁊ ec̄
i coopante ⁊ p̄sulente in hoc et ē ep̄alis casus ⁊ ali
cubi p̄stitucōes sinodales ē explicacō. **S**i mulier
occidit filiū suū sponte ad occultādū crimē suū gra
uissimū. ⁊ grau⁹ si puer adhuc nō sit baptisatus.
Si pater filiū vlt frater frēm vel vir vxorē p̄p̄
adulteriū. **S**i vxor virū p̄p̄ odiū l' amore; alteri⁹
vlt si filius prēm aut m̄rēm ex ira vlt auaricia occi
derit qđ grauissimū ē ⁊ dignū magna pena ⁊ cas⁹
ep̄o tñ resuat⁹. Et nota qđ q̄iē ep̄i solēt mittē p
casu homicidij illos q̄ ire p̄nt ad p̄narios curie ad
terzozē alioz tñ si volūt possūt absolue p se ip̄os a
suos p̄narios. **S**i ma ter vlt nutrix suffocat filiū
quē tenet iuxta se in lecto inadūteē opprimēs eum
qđ mortale est p̄p̄ negligēciā ⁊ casus ep̄o r̄suat⁹.
Si grauida mulier p̄ter intencō; seu p̄p̄ditum
abortum facit si p̄misisset in hoc notabilem negligē
ciam vt quia nimis saltauit vlt quia nimis iōrdina
te laborauit vel p̄pter inordinatas lasciuas non
esset absq; mortali. **I**dem in viro vlt alio percus
sente eam unde hoc sequatur. **S**ecus si non est in
culpa. **S**i quis mutilat membrum alicui⁹ vlt am
putat aut alias iūtile reddit. extra ordinem iuris.

vl vulnerat. a alias pcutit aliquē ex iniuria mor-
taliter peccat. **J**ōe si iniuste incarcerat ul tenet p
violenciā quēq; ne libere possit abire n̄ h̄ faceret
ad corrigēdū impediēdo malū ei⁹ ppōitū q; i eo cō
siderat. **S**i vero aliter fecerit. & clericū eciaz solū
primā tonsurā habentem exp̄icatus ē. **S**i q̄s alic⁹
mortui corpus exhumauerit & i frustra conādēit
ad coquēdū & ossa a carnib⁹ euellendum. vt ea ad
ptes alias deferat sepeliēda. ec̄ si mortu⁹ ille ibidē
elegisset sepulcra. exp̄icatus ē & absolucio illi⁹ tm̄
pape reſuata. ut in ex. ua. **H**ōifa. viij. **S**i q̄s v̄bo
l. mandando p suadēdo ratificādo incitādo coopat̄
ad aliq̄ p̄dictoz i mortem & aliq̄ lesionē corporalē
mōrtali peccat. eciaz si n̄ sequat̄ effectus. si v̄o seq̄t ef-
fect⁹ graui⁹ peccat. et si pcutit⁹ & icarcat⁹ & hm̄oi.
eēt clericus ul religiosus i q̄libet p̄dictoz casuū p-
cuciens vl includēs esset exp̄icat⁹. nisi eēt prelat⁹
qui hoc faceret ad corrigēdū. **E**t ubi i p̄dictis scz
mandato ul p̄silio coopacione & factō esset enormis
iniuria clerico facta. n̄ possit p̄petrās absolui c̄tra
sedem apostolicam ul legatū ei⁹ aut sūmū p̄nariū
Secus si non esset enormis de hm̄oi habes diffuse i
quarta parte **S**ūme. t. i. capitulo primo **S**i quis
interfici fecit ul mandauit aliquem xp̄ianum assel-
sinos eciam si non sequitur effectus est excomunica-
tus et depositus ab omni gradu ordine et digni-
tate seculari a eccl̄iastica & sibi r̄ceptor ul defensor

hōi assessorū ex de homicidijs ne p hūani li. vj.
dicūē aut assessorū hētici q̄ etiā uide m. e. pte sume
ti. 1. **S**i q̄s desiderat mortē alteri^o deliberata rōne
in malū ei^o yne ex odio l̄ inuidia ul̄ auaricia ul̄ ut
hēat bona ei^o ul̄ ex luxuria ut aliā accipiat l̄ ex sus
pbia ut succedat in p̄lacōz ul̄ ex accidia ne habeat
laborē gubnādi eū l̄ ut maḡ sit lib̄ ne hēat corripie
tē. In q̄libet horū omittere mortale pcc̄. sec^o aut si h̄
d̄siderat ne ille āpli^o deū offēdēt l̄ ne peior efficiēt
ā ne bonis uiris ā ecclie dei noceret sic tirān. **S**; &
si q̄s ex īpaciēcia & ira seip̄; ī uiriose pcutit peccat
mortaliē. **E**t si ē cleric^o ē exōicat^o. sec^o si ex zelo d̄
uocōis l̄ ad r̄p̄mēdas tēptacōes n̄ tū ex hoc lic̄; ab
scindere membzum aliquod qz h̄ faciendo peccaret
mortaliē et esset irregularis. **E**t si cleric^o est exōi
catus ē. **S**i occidisset ul̄ uulnēasset in loco sacro
esset sacrilegiū & ecclia violata. **S**i p̄ uolentiā etiā
si esset officialis malefactorēs uel debitorēs eduxit
de loco sacro ul̄ fecit capere absq; speciali mandato
supiorū peccauit mortaliē. **S**i fecit torneamentū
uel fieri fecit uel aliud spectaculum. ubi sit piculū
uite peccauit mortaliē. **S**i testificatus est in iuste
uel false contra aliquem quod est mortale. **S**i liber
acionem alicuius condemnati impediuit uel de mor
te euadentem cepit & reduxit. **S**i neglexit a mor
te aliquē libare cū posset. **S**i iactū lapidis uel ba
liste & hōi p̄suluit uel fecit ex q̄ mors secuta est.

Si suaserit alicui civitatem a castra cape aut aliter
guerram facere. et inde mors secuta est. **S**i venenum
mulieri pregnanti vel alteri dedit. vel si viro vel mulieri
ob amorem aliquid ad manducandum dedit ex quo mors
secuta est. **S**i tempore famis proximos suos occidit. eis
victualia denegando et occultando cum habet superflua vel
alio tempore positos in necessitate extrema. **S**i detulit pro
cum pauperum personarum videndo eas positas in extremo
Si duxit aliquem ad peccatum mortale faciendum pro se
vel pro alio pro se vel pro alio. **S**i malo exemplo animas
occidit. verbis scilicet gestibus et vanitatibus et hominibus.

Capitulum 18.

De sexto precepto. s. Non mechaberis.

Scias primo quod luxuria que committitur extra
matrimonium semper facit mortale peccatum. in omnibus
speciebus suis. que hic omnes ponuntur. et igitur distinc-
te oportet profiteri et interrogari si ex se confitens non dicit
Nullo modo tamen de omnibus hijs est interrogandum ne quis discat
peccatum quod proprius nesciuit. Sed putat suavitatis personis que
confitentur. Et cum habetur aliqua species specialiter tamen ultra
ma. non est semper ultra descendendum ad omnes circumstan-
cias particulares non necessarias. Et ideo caute et honesto
modo interrogandum est de hominibus peccato. Primo igitur
si agnoscit solutus solutam quod fornicatio dicitur et
interrogandum est si fuit meretrix vel serva sua vel
vidua et si eam ad hoc induxit. Si tenuit concu-
binam et quanto tempore que ultra fornicatio est ibi scandalum

*Primo 11^o luy
2 fornicatio*

1^a p^o luxurie
Stupor

2^a p^o luxurie
Adulterium

3^a p^o luxurie
Raptus

4^a p^o luxurie
Incestus

5^a p^o luxurie
Sacilegium

proximorum quod publicam facit fornicationem. **S**i virginem deflorauit ex crimine quod dicitur stuprum et si seduxerit eam promittendo eam velle ducere in uxorem cogendus est in foro conscientie vel ducere eam vel dotare si potest. Inuriatus est etiam punitus illi in his si nescierunt. **S**i cognouit uxorem alterius vel ipse uxoretus cognouit solutam quod adulterium dicitur et est duplex adulterium si uel sit in crimine legitimo constitutus. **S**i intulit uolentiam alicui quod dicitur raptus et si est contra uoluntatem patris suorum hoc facit grauius peccat si fuerit talis rapta nupta uel uirgo uel monialis adhuc grauius. **S**i cognouit sanguineam suam uel uxoris sue uel quod ad quartum gradum sanguinitatis uel affinitatis inclusue quod dicitur incestus. Idem de muliere que simili modo permittit se cognosci a sanguineo uiri sui. Idem si pater cognouit filiam adoptiuam aut filiam adoptiuam filie a uxore et filiam filij adoptiuam a matre et si filius adoptiuus cognouit filiam naturalem a uxore ad optatis que omnia faciunt incestum. **S**i cognouit filiam suam sciens quod tunc ultra incestum quem commisit non potest amplius a matre debitum petere. **S**i cognouit monialem uel habitantem professionem castitatis. scelus operatus est et dicitur sacrilegium. Idem si mulier cum clerico in sacris ordinibus constituto uel religioso. prelatu ordinato et homini. **S**i cognouit commorem. uel quam tenuit ad baptismum. scilicet filiam suam spiritualem et dicitur incestus uel sacrilegium. Idem de muliere et spiritu uel filio spirituali et homini.

Si susceptus cognouit filiā suscipiētis ul' vxorē
eiusdem ecia' incestū cōmisit. sicut fit d' confirmacōe. Si
p' semetipm' vigilās volūt arie se polluit. ul' manib'
pprijs ul' alijs modis. quod d'z mollicies. **S**i ma-
scul^o opatus est turpitudinē cū masculo. ul' feia
cum feia. ul' vir cū muliē ex' vas debitū qd' dicitē
sodomiticū & ē grauissimū oim'. **S**i cū brutis opat^o
est nephas & cum quib' qd' dicitē bestialitas. Si
dieb' festiuis aliquod horū opatus ē qz magis gra-
ue. **E**t h'm aliquos h'mōi circūstancias necē ē p'ferri
qz mutant spēm peccati qz si in eccl'ia vel loco sacro
aliqd' horū p'misit vltra hoc quod fecit opatus ē eccl'
sacrilegiū & ob hoc graui^o p'ccm'. **D**e p'ccis que p'
mittūē in cōiugio & actib' ihonestis ul' tactibus et
osculis aut v'bis & h'mōi dicitē infra. c. de luxuria.

Capitulum 19.

De vij. p'cepto vicz. Non furtum facies.

Primo de vsurpacōe rei aliene que i hoc
p'hibet p'cepto. **N**ota q' i oib' infra scrip-
tis sp'ibus ē p'ccm' mōle et tenet ad resti-
tucionem ei a quo est recepta res q' si ille non inue-
nitur vel ignozatur paup'ibus erogetur. **E**t nota
q' non solū qui accipit sed h'edes eciam ei^o tenet si
tamē ad eos de bonis illis p'uentū sit. **S**i abstulit
rem alienam occulte inuito domino non solū ab ex-
traneo sed eciam filius a parentibus uxor a uizo
seruus a domino discipul^o a mgro. socius a socio.

Seca Septima p'
luxur' mollicia

peccat' sodomie
bestialitas

Cōsanguine^o a p̄sanguineo qz semp furtum ē. Et si fuerit notabile aliqd̄ damnū mortale ē ⁊ teneē ad restitucōz. sec^o si qd̄ minimū vt fructus ⁊ hmōi
Si furat^o ē oues agnos oua ā pullos ā colūbas aut fructus agroꝝ. **S**i arando l̄ alias culcinando furatus ē alienā terrā qz teneē ad restitucōz totū damni
Si furātū dedit p̄siliū ā modū furādī aut aliqd̄ auxiliū qz teneē isolidū si pbabiliē credit̄ ex suo p̄silio ⁊ hmōi dānū fuisse secutū. **S**i iudit fieri furtū ⁊ dolose zelauit qz teneē ad restitucōz. si ex officio habebat impedire. **S**i mērogat^o de furto ei noto tacuit. qz teneē māifestare. **S**i sciēē emit rem furatā qz teneē r̄stituē. **S**i p̄medit ā bibit ā iduit derebus furatis qz teneē de oīb̄ que sic p̄sūpsit nisi egerit causam spoliatoꝝ monendo ⁊ inducendo fuz em. vel raptorē ad debitā restitucōz
Si vxor per annum vixit de rebus quas vir eius furatus est. quia potius deberet viuere de elemosinis. **S**i furatus est aliquid vsurario vel alteri. vt inde faciat elemosinam. pro anima illius quia non sunt faciēda mala vt veniant bona.

De fraudulencia.

Rem sibi mutu atā retinuit fraudulenti vel alie rem alteri^o ad man^o suas veniēte n̄ restituit n̄ ille de suo haberet tantū dē certitudinaliter qz non vellet restituē. **S**i iuenta que non habent p̄ d̄ relicto. nō restituit s; ad sibi retinēdū accepit.

Sed inquisitio facta si non rpiē debet paupibus dare
alias peccaret mortaliter. nisi ipsi indigenti hoc dare
tur. **P**ro thesauris iuētis multū st atē cōsuetudini
Si re pignerata vsus ē ad usū ssumētē ad sui
utilitatē cōtra volūtatem dñi illi⁹ rei. qz teneē d s
sūptis **I**dē si sua culpa alias quismō pignus dete:
rioratū est. **S**i re smodata usus ē ad aliū vsū qz
fuit smodata. l si re deposita sine licēcia deponētis
vsus ē. n psumat dñm rei eē sctū qz teneē de deti:
ozacōe illius rei. **S**i religiosus d rebo monasterij
sine licēcia supioris habita l psumpta aliquid acces:
pit. idē si aliqd rcepit l rēnz occulte p se. qd mor:
tale ē ⁊ ppetariū. **S**i p̄lat⁹ expēdit i epes vs⁹ bō
ecclie deputata ipius repacōi vl paupibus vel bona
monasterij. **S**i recepit a religiosis aliqd sine causa
rationabili. scilicet p ēpitudine vl ludi acq̄sicioe l
causa amicitie ⁊ pntele sine aliqua indigēcia quia
teneē ad restitutionem. **D**e fraudulencia etiā nō
q̄ fit in sba rei vendendo vnam rem p alia viz. si vi:
num limphatū p puro vendidit vl carnes pecudi:
nas p castratis aut ceram ⁊ alia aromata nō pura
sed mixta alijs rebus ⁊ hmōi. vl i qualitate vt rē
pzauiam pro bona vt pannum. ferzū. cozeū. aromas:
ta. animalia. fructus. ⁊ huiusmodi defectuosa. et si
ea vendit pro bonis. **V**el in quantitate dando mens:
suras dimmutas et pondera vt vndecim vncias p
libra et huiusmodi. **S**imiliē in vlna non perfecta.

In hijs si nōbiliē dānificat p̄ximū peccat mortaliē
et teneē ad restitucōz si parū nec pl⁹ intendēs ves
maliē et pau pibz eroget. Si vendidit rem aliqua
multo maiori precio q̄z valeat sc̄dm̄ ḡmunē estimaci
onē illius t̄pis aduertenter peccat mortaliē et tene
tur ad restitucōz si p̄xim⁹ nōbiliter leditur. sec⁹ si
parū. Idem si emat minori precio q̄z valeat et hoc
si veniat ex ignozācia ul̄ impericia venditoris. Si
fraudaui iustas gabellas et pedagia. qz teneē p̄ta
ti restituē. eciā si multū ul̄ parū fraudauit. Si eē
multū de fraudauit mortaliē peccauit. Si emēdo
aut vendendo cā fraudis mētē⁹ ē. qz quociēs hoc
facit sciēntē tociēs peccat mortaliē et teneē ad resti
tucōnē. Si cōuenit cū mercatoribz ut ip̄e solus
venderet p̄re oibz quia illicitū pactū ē. Si inuiz
tate impetrauit. ut ip̄i soli vendere liceat. qz sc̄bz
leges. debet omni bono suo spoliari et p̄pterea exilio
damnari. Et hec eciā pena incūbit p̄cedētibz hmōi
licenciā. Domini qui grauāt subditos in collectis
ul̄ exactionibz iniustis qz teneē ad restitucōz. Qui
distribuūt p̄stancias sciēntē aliquē grauātes p̄tra des
bitū tenētur de damnis. **De rapina.**

Rapuit rem alterius violēt. qz mōzle est et
ultra hoc tenetur ad restitucōz. Si rē raps
tam inique celauit quia teneē ad restitucōz isolidū
si ex hoc impedita fuit restitucō. Si fūerit pira
ta. i. p̄dans p̄ maere quoscūqz idrūt qz ultra p̄cēm

et restitucō; est expōicatus expōicacōe papali. secus
tñ est de illis qui hoc faciūt contra certos aliq̄s cū
q̄bus habent bellū. **S**i depōauit romipetas eūtes
⁊ redeūtes ad urbē vel portantes nc̄aria ad vsū
Curie vltra pccm expōicatus ē expōicacōe papali.
Si in bello iusto depōat⁹ ē aliquē vltra mortale
pccm ⁊ restitucō; nō debet absolui nisi firmē p̄o:
nat ⁊ se disponat amplius nō intesse hmōi vel alio
bello iniusto. **S**i i bello iusto abstulit aliq̄d ab ami
cis sicut q̄nq̄ faciūt stipendiarij uel etiā si abstulit
aliq̄d ab ec̄c̄is inimicōz qz teneē ad restitucōem.
Nota q̄ omēs dantes p̄siliū ad aggrediēdū uel su
mendū aliq̄d bellū iniustū sine quoz p̄silio nō fuisset
factū uel nō poterat fieri teneē isolidū d̄ oībz dāms
ide secutis. **S**i participauit icrimine rapine uel fur
ti vel alēi⁹ iniuste dānacōis i aliq̄ ifra scriptoz mo
doz qui in hīs p̄tineē vsibz. **I**ussio p̄siliū cōsensus
palpo recursus. **P**articipās mutus nō obstans nō
manifestās. **T**eneē isolidū de oī damno ide secuto.
quousqz illi q̄ pass⁹ ē sit satis factū. **I**ntellige tñ ius
sione l̄ p̄silio l̄ p̄sensu coopacōis l̄ palpo. i. adulaōe
l̄ r̄cursu. i. receptacōe latronū l̄ rerū ablataz t̄r
quod sine hoc n̄ fuisset facta rapina l̄ damnū alias
non tenereē nisi in quantum peruemisset ad eum d̄
re rapta uel de quanto damno fecisset cū suis uel
quantum plus fuisset factum p̄ofter aliquod pre
dictozum ab eo factorum.

Quantū ad secūdū vsū nō q̄ nō obstās nō manife-
stans ⁊ mutus tenet q̄n est officialis ⁊ p̄t impedire
damnū. ⁊ nō facit. alias enim etiā n̄ tenet **Quātū**
vero ad p̄cipacōz **I**stud p̄t fieri multiplicē. vno
mō pcurādo cū alijs ad rapiēdū. ⁊ tūc tenetur ad
illud qd̄ recepit uel damificauit. si tamē n̄ fuit in
causa p̄cipali ul̄ quasi. **S**ecūdo mō recipiendo p̄
viam domi de rapina ⁊ de illo tenet **T**ercio p̄ vsūp-
cionē rapine in vidū ⁊ vestitu ⁊ hmōi. sic famul^o
raptoris. et vsurarius que oīa habet de rapina et
vsura ⁊ tenet de illo q̄ vsūmit. **Q**uid aut̄ debeat
talīs facere vide in sūma. **Q**uarto mō p̄ dotacōem
vt uidelicz maritus qui sciebat socerū suū nō habē
n̄ bona rapta ul̄ de usura. qz nō p̄t rāpe dotem ab
illo. **S**i recepit. tenet ad restitucōz. **F**ilia aut̄ cum
remanet vidua tenet restituē dotem. qz de alieno ē
Si vero nesciebat maritus socerū suū eē talem
tunc est diuēsa opinio doct. vtrum possit tenere
maritus si filia vidua tenet. **Q**uinto p̄t emp̄cōz
rei rapte ⁊ furate. ⁊ si scienē hoc fecerit ob sui vti-
litatem vltra mortale p̄ccm tenet restituē si iuēire
poterit dñm rei si vero nō inuenire poterit paup̄is
bus erogabit vel p̄ccm eius eciam si iam cōsūp-
sit. **S**i ignoranter siue ignorancia iuris siue fac-
ti. a peccato potest excusari quādo tamen scit tene-
tur restituere si non dum distraxit eciam p̄ccm
petito a domino rei. **S**z repetat a venditore si p̄t.

Idem dicitur quod successione emerit homini rem nisi prius
distraxerit illam quod si bona fide exiens distraxerit ven-
dendo non tenetur ipse sed emens. de hijs uide plenius in
summa secunda parte t. ¶ Interrogandum est ergo de predictis
noue modis dictorum versuum singulariter. Et primo. si
iussit fieri rapinam aut si eius nomine facta est mortaliter
peccauit et tenetur insoluidum si aliter quam ex eius mandato fa-
cta non fuisset alias tenetur pro quanto ut supra. ¶ Si raptori
consilium dedit ad rapiendum quod tenetur insoluidum si
ex suo consilio factum sit. Si consensit rapine coopando
tenetur similiter insoluidum eodem modo. ¶ Si adulator est rap-
tori quasi strenuo et benefactori tenetur insoluidum si ex hoc
damnum secutum est. ¶ Si raptorem vel rem raptam recep-
tauit vel iniquum celauit quod tenetur insoluidum si ex hoc damnum
secutum est uel impedita fuit restitutio. ¶ Si uidit rapi-
nam fieri et non obstitit cum posset vel si celauit et non
manifestauit quod si officialis erat tenetur ad restitutionem
alias non. ¶ Si procurauit cum alijs ad rapiendum quia
tenetur insoluidum si ex eius sequela uel fauore raptorem
hoc fecerunt si autem sine ipso fecissent tenetur de quanto
puenit ad eum. et de eo quod ipse dampnificauit. Si rece-
pit per viam domus rapinam quia ad illud tenetur quod
recepit. ¶ Si in victu et vestitu consumpsit de rebus
rapiens quia tenetur ad illud quod consumpsit nisi tas-
lia reciperet in agendo causam spoliatorum monen-
do et in ducendo raptorem etc. ¶ Si dotem receptam
a raptore uel usurario quod tenetur ut supra declaratum est.

Si scienter emit de rebus raptis vel furatis quod re-
stitueret teneatur. Si autem ignoranter non teneatur nisi ad suam
noticiam pervenerit quod res rapta fuit ut supra. **S**i quis
impediit alios iniuste a consecratione alicuius beneficii vel
officii ecclesiastici vel secularis. ubi iam erat acquisitum ius
teneatur ad restitutionem talis damni. Si autem nondum esset
sibi ius acquisitum. sed erat in via ut acquireretur. teneatur
ad arbitrium boni viri quantum potest illud damnum in illo
dubio estimari. Similiter qui iniuste deicit ab obtinendo
vel procurat alios reici. Secus autem cum iniuste pro-
cedit. **Q**ui infert damnum quod in specie restitui non
potest ut mutatio membri vel simile ut manus amputatio
cum qua ille se nutriendo scribebat vel virginitatem pu-
elle auferendo. precipue per violentiam vel seductionem. vel
etiam mortem alicui inferendo qui suo labore se et fami-
liam suam nutrebat aut scienter dando vel vendendo equum
claudicantem vel alias nocivum aut etiam aliud animal ad
vecturam vel alium usum et non emptori indicando illud
nocivum unde sibi postea aliud sequitur damnum
et homini. teneatur satisfacere de homini ad arbitrium boni
viri. **S**i mulier supposuit sibi partum alienum et
concepit per adulterium nesciente viro tenetur vi-
ro de omnibus expensis factis filio putativo et con-
sanguineis id est filiis vel alijs heredibus per hijs qui
pervenerunt ad eum non tamen teneatur illa mulier
manifestare factum cum periculo vite sue. Sed quod
agendum sit vide in secunda parte. **S**ume. ti.

Si fuerit officialis alic⁹ citatis v^l ciuitatis aut
dñi. puta cam^{er}ari⁹. thesaurari⁹ a notari⁹ l' filis l'
aliud officiū habens p q̄ ē sufficiē^t fallariat⁹ nec s̄
tentus illo fallario a psonis i q̄b suū exeq̄^t officiū
exigit l' extorquet aliq̄d ultra suū fallariū p̄fatum
nec puto q̄ excuset eū cōsuetudo sicut nec rapina
p̄terea enim statuū^t fallaria ne tal' ultra hec aliq̄d
petat vnde ⁊ peccat talis ⁊ debet paupib⁹ erogare
quod dico. quia difficile est semp illud reddere illis a
q̄b r̄cepit maxie c̄ modicū fuēit ⁊ psona iueniri n̄
p̄t vnde illud receptum ē ul' nescitur. **S**i cum pe:
cunijs quas habet citas in deposito negocia^t ⁊ si
q̄d cum eis lucreē p̄stractus usurarios teneē re:
stituē ei a quo accepit. **S**i p̄stractum licitum uide
tur teneri saltem p̄ parte citati l' paupib⁹ erogare
partem. **S**i usurpauit sibi bona citatis aut uirga
pcuracōis. aduocacōis. ⁊ hmōi. quia ultra morta
le tenetur restituere. **S**i rapuit aut pro se im:
petrauit aliqua bona ciuium spoliatorum ul' expul
sor. quia tenetur ad restitutionem. **S**i quis in:
gressuzū in religionem bonam et approbatam edu:
cit uel per uolenciam uel p̄ suasionem. ultra p̄cēm
mortale s̄missum. ⁊ excommunicationem. cum ifert
uolenciam p̄sone. tenetur illum ul' alium reinducē
ad religionem in satisfactionem. ul' teneē ip̄e ingre
di. si nō habet impedim̄tum. de pe. ⁊ remissi. de eo
Qui autē eum q̄ i tēdit īgredi aliquam religionē.

a suo bono proposito reuocat etiā si nō dū in gressus fuerat eodem mō vidē peccare et puniri debere.

De furto rex sacraz qđ sacrilegium dicitur.

Simposuit uel dedit sup hoc cōsiliū ut imponerent clericis uel psonis ecclīasticis collecte et exactōes. n̄ h̄bita licētia a romāo pōtifice. Si secut⁹ est effect⁹. ultra mōzle et obligacōz ad restitutionē nisi desistat post amōicōz est excoicatus. Si fecit uel fieri fecit aut desup ḡsuluit statuta p̄tra ecclīarū libertatem ultra mōzle teneē de dānis et ē expicatus ip̄e et scriptores et iudicātes. Ea tñ vide pleni⁹. s̄. m. i. pte. Si accepit prōnatū de nouo alicui⁹ vacantis ecclīe uel monasterij uel locoꝝ pioꝝ uel bona ip̄oꝝ locoꝝ uacantiū de h̄ vide. s̄. in p̄ma pte. Si usurpauit bona hospitaliū et alioꝝ pioꝝ locoꝝ aut bona religiosoz aut paupū a rē ecclīe aut bona capituli aut collegij. Si abstulit rem sacratā ut calicem sacm̄ta. et h̄ mōi de loco sacro. r. de ecclīa aut rem sacram de loco nō sacro aut rem nō sacram de loco sacro. Si emit aliqd de pecunia ecclīe qz t̄lis possessio ecclīe ē. Si effregit locū sacrū uel locum religiosoz ut portas ecclīe uel portas p̄uentus aut monasterij qz ultra p̄ccm et obligacōz ad satisfaciē dū d̄ iuriā et de dāno ē expicat⁹. si tñ h̄ fecit iuriōse et uolē et añ d̄nūciacōz p̄ absolui a diocelāo de post v̄o a solo pap̄ seu sumo p̄nario. Idē iudiciū ē si icēdiū fecit studiose et iuriōse i p̄datis locis

In incendiarij aut alioꝝ locoꝝ de iure coi nō sūt ex-
p̄municati In aliquibꝫ tñ locis p̄ sinodales p̄stitu-
tiones sunt exp̄icati. Si legata facta eccl̄ijs ⁊ alijs
p̄ijs locis aut pauꝑibꝫ nō solū integre n̄ soluit sed
etiā solucōz differt qz peccat mōzliē n̄ legitimo im-
pedimēto impediā. In aliqꝫ v̄o locis ē exp̄icat⁹
p̄ sinodalia statuta. Si n̄ dedit layc⁹ decimas suas
q̄s tenet ⁊ solucōz faciat ut p̄suetū ē ⁊ specialit̄ ec-
clesiasticis p̄sonis. vltra p̄cēz tenet ad restitucōz.

Si mutuauit pecuniā num̄atā l̄. **De usura**
aliqꝫ eoz q̄ vsu p̄sumūē ut fauētū vinū oleū
⁊ h̄mōi cū itencōe aliqꝫ recipiendi vltra suū capi-
tale mōzle ē. ⁊ illud qd̄ vltra r̄cepit tenet restituē

Si mutuauit s̄ pignus aliqꝫ rei mobilis. v̄l rei
imobilis. vt sup̄ vestes l̄ equū ⁊ h̄mōi a sup̄ domū
aut agrū v̄l simile. ⁊ interim accipit vsū pignoris
illius. donec reac̄piat pecuniā suam qz usura est.

Excipiē tñ casus. l̄. Cū gener accipit possessionē
in pignus a socero suo quo usqꝫ ille donauerit sibi
dotem. ⁊ si ip̄e gener sustinet onera m̄rmonij. l̄. nu-
triat vxorē. Si deposuit pecuniā penes m̄catorē
em l̄ artificē cū itencōe recipiendi aliqꝫ utilitatis
licet nō faciat pactū sup̄ hoc sed ponit ī disc̄ecōe
eius volens in omni cāu capitale suū saluū eē. quia
usura est. Sed si vult participare tam d̄ damno
quam etiā de lucro. sic licet etiā cum pacto **Et**
simile faciens. **Non exhibuit debitum honorem.**

Et dicunt deposita vulgariter. si usura est. Si quis pro pecunia mutuata alicui. petit uel sperat principaliter ab eo aliquid obsequium uel utilitatem que proicio possit estimari. ut opera bonum uel persone. ad colendum terram uel aliud uel mutuacionem sui uimendi. uel cuiuscumque rei et aliquid xeniū ut molat in molendinis suis et ut procuret sibi beneficium et officium ecclesiasticum et seculare. et ut det sibi pro hoc profructibus terre et quod colit usura est. Et si propter hoc non ab eo cui mutuauit. sed ab alio ut domini uel societatis recepit utilitatem eximium. illud debet pauperibus dare. Si ueniente termino noluit per longacionem ei cedere nisi dar et sibi aliquid quod usura est. Si in fraude usure prestat decem brachia uel unhas panni unius ut reciperet decem unhas panni alterius quod usura est. Si recepit ab usurario aliqua dona quod tenet restituere non illi sed illis a quibus ipse usurarius recepat si sua substantia tota fuerat de usura. Si tradidit pecuniam pro sibi pecunia et rem pro simili re estimando pro ualeat homini tempore restitutionis usura est si fecit cum illa intentione ut reciperet illam melioracionem. Si mutuauit pecuniam receptus in certo termino alterius generis monetam aut aliam rem que pro ualeat aut in alio loco ubi plus ualeat quia tenetur si hac in tentione fecit. Si mutuauit nauiganti uel eunti ad nundinas cum pacto recipiendi aliquid ultra sortem ex eo quia suscipit in se periculum pecuniarum et mercium extra de usu. nauiganti

Si fecit cambia que vulgarit̄ dicū̄ cābia sicca aut
p̄ venecias aut ad libras de grossi usura ē qz ibi r̄
aliē ē mutuū sub specie lucri. **N**ec habūdāt iflorē
cia. **S**i mutuauit cū intencōe nichil recipiendi si
postea debitor dedit ei aliq̄d tenet̄ ad restitucōz si p̄
babilē credit qz pp̄ mutuū acceptū hoc ei dedit l̄
creditū vlt̄er̄ retinēdū. secus esset si ex beniuolē
cia ei dedit. **S**i in emp̄cōe fructuū terze v̄l aliazū
rerum ex eo qz añ p̄ aliq̄s mēses qz recipiat hmōi
fructū l̄ res alias p̄ciū soluit emit min⁹ iusto p̄cio
pp̄ dilacōem r̄ceptōis dictoz fructuū l̄ aliazū rerū
Secus si h̄ faceret cū ven̄similiē crederet fructus
illos aut res alias etiā posse min⁹ ualere tpe recep
cionis eozundem qz vt p̄us vsurā faceret. **S**i aut̄ n̄
v̄didit pl⁹ iusto ⁊ n̄ vult illi q̄ v̄dit facere fructū
bonū sic ei q̄ dat sibi pecuniā mutuā sic nō ē usura
Si vendidit aliquā rē pro p̄cio qd̄ ad p̄ns curze
bat cū pacto qz si tempe solucōis valeret pl⁹ etiā
ueller̄ illud plus. **S**ed econtra si ualeret minus nō
ueller̄ illud minus qz usura ē. **S**i uero p̄tent⁹ sit re
ape p̄cium illud siue ualeat pl⁹ siue min⁹. **E**t sic o
tingat plus ualere n̄ est usura. **S**i q̄s emit domū l̄
agrū multo m̄iori p̄cio q̄ ualeat t̄ pacto qz uendi
toz reemat eā l̄ eū cū placuerit pro eodē p̄cio ⁊
i p̄e prius emptoz iēim fructus illarū rerū p̄cipiat
qz usura palliata est. **N**ota qz usurari⁹ tenet̄ ad
oīa dāna q̄ passi fuerit d̄bitozes pp̄ solucōz usure